
АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края

/Л/С?-ZQZ-? № ¥6>О
г. Советская Гавань

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Методики прогнозирования доходов местного бюджета по 
основным видам налоговых и неналоговых доходов Администрации Совет- 
рко-Гаванского муниципального района Хабаровского края

В целях обеспечения точности бюджетного планирования, Админи­
страция Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в новой редакции прилагаемую Методику прогнозирова­
ния доходов местного бюджета по основным видам налоговых и неналого­
вых доходов Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (далее - Методика).

2. Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края производить прогнозирование доходов по закрепленным видам 
доходов на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с 
утвержденной Методикой.

3. Признать утратившим силу постановления Администрации Совет­
ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 30.12.2021 № 
916, «Об утверждении Методики прогнозирования доходов местного бюдже­
та по основным видам налоговых и неналоговых доходов Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района», от 09.11.2022 № 761 «О вне­
сении изменений в постановление Администрации Советско-Гаванского му­
ниципального района Хабаровского края от 30.12.2021 № 916 «Об утвержде­
нии Методики прогнозирования доходов местного бюджета по основным ви­
дам налоговых и неналоговых доходов Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района».

4. Постановление разместить на официальном сайте Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края по экономике Филиппову Е.Г.

6. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

И.о. Главы Администрации
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края А.В. Магдий

ПА 001027 & МАУ «Р.г.-C i » Заказ 516 2022г



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края „ 
от Л/9, jo. г. № УЗО

Методика
прогнозирования доходов местного бюджета по основным видам 

налоговых и неналоговых доходов, Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края

Общие положения
Методика разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, с общими требованиями к 
методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной 
системы Российской федерации, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574, и 
применяются для прогнозирования поступлений доходов района на 
очередной финансовый год и плановый период, администрируемых 
Администрацией Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (далее - Администрации).

Расчеты прогнозов по администрируемым видам доходов 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края производятся в разрезе видов доходов в соответствии с бюджетной 
классификацией Российской Федерации на основании нормативных актов 
Администрации муниципального района. Для каждого вида доходов 
применяется один из следующих методов расчета:

- прямой расчет - основанный на непосредственном использовании 
прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок 
и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 
прогнозируемого вида доходов;

- усредненный расчет - на основании усреднения годовых объемов 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем 
за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в 
случае, если он не превышает 3 года;

- метод индексации - расчет с применением индекса потребительских 
цен или другого коэффициента, характеризующего динамику 
прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации;

- метод экстраполяции - которые основаны на распространении 
прошлых и настоящих тенденций (закономерностей, связей) на будущее;

- фактический метод поступлений- расчет производится на основании 
данных о фактических поступлениях по прогнозируемому виду дохода за 
истекшие месяцы текущего года;

- комбинированный метод - расчет производится с применением 
нескольких вышеуказанных методов расчета при прогнозировании 
поступлений по одному виду дохода.



2

Методика 
прогнозирования доходов местного бюджета по основным видам налоговых и неналоговых доходов, Администрации 

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

№ п/п

Код 
главно 

го 
админ 
истрат 

ора 
доход 

ов

КБК Наименование КБК 
доходов

Наименовани 
е метода 
расчета

Формула 
расчета

Алгоритм 
расчета Описание показателей

1. Государственная пошлина

1.1 901 108 0715001 0000 110

Г осударственная 
пошлина за выдачу 
разрешения на 
установку 
рекламной 
конструкции

Метод 
прямого 
расчета

ГПрг = (ГПрг-1 
* К) +/- Дрг, 
где показатель 
К = Np /Мпред

Расчет 
производится в 
соответствии с 
главой 25.3 
« Г осударственна 
я пошлина» 
Налогового 
кодекса РФ, 
исходя из 
динамики 
поступлений, 
сложившейся за 
последние три 
отчетных года, 
предшествующи 
х расчетному.

На текущий финансовый год расчет 
производится по формуле, где:
ГПрг- сумма государственной пошлины, 
прогнозируемая к поступлению в 
расчетном году;
ГПрг-1- сумма государственной пошлины, 
фактически поступившая в местный 
бюджет по состоянию на последнюю 
отчетную дату года, предшествующего 
расчетному;
К - коэффициент, характеризующий рост 
(снижение) поступлений государственной 
пошлины в расчетном году по сравнению 
с годом, предшествующим расчетному, 
рассчитывается по формуле, где: 
Np - планируемое к выдаче количество 
разрешений, в шт.;
Кпред - количество разрешений, 
выданных по состоянию на последнюю 
отчетную дату предыдущего года, в шт.;



3

Дрг - сумма дополнительных или 
выпадающих доходов местного бюджета 
по государственной пошлине в расчетном 
году, за счет изменения налогового и 
бюджетного законодательства и иных 
факторов, оказывающих влияние на 
изменение суммы пошлины.
На очередной финансовый год и плановый 
период - рассчитывается исходя из 
планируемого к выдаче количества 
разрешений на размещение и установку 
рекламных конструкций.

2. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

2.1 901 111 0501305 0000 120 Доходы, 
получаемые в виде 
арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена и 
которые 
расположены в 
границах сельских 
поселений и 
межселенных 
территорий 
муниципальных 
районов, а также 
средства от 
продажи права на 
заключение

Метод 
прямого 
расчета

По = (Оп + Пу- 
Оу + Ид + 

Пз)*Н

На текущий финансовый год расчет 
производится по формуле, где: 
По - общая сумма поступлений арендной 
платы за земельные участки;
Оп - ожидаемый объем поступлений 
арендной планы за земельные участки в 
текущем финансовом году, рассчитанный 
исходя из начислений на текущий 
финансовый год по действующим на 
расчетную дату договорам аренды; 
Пу - объем поступлений в связи с 
увеличением арендуемых площадей 
земельных участков в планируемом 
периоде (отслеживается динамика 
поступления арендных платежей по 
новым договорам аренды за прошедший 
период);



4

договоров аренды 
указанных
земельных участков

Оу - объем уменьшения арендных 
платежей в связи с выбытием земельных 
участков;
Ид - дополнительно поступившие 
денежные средства в связи с индексацией 
арендной платы за земельные участки по 
договорам аренды.
Индексация осуществляется в 
соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 16.07.2009 № 582 
путем увеличения арендной платы за 
земельные участки на размер уровня 
инфляции на очередной финансовый год и 
плановый период. Размер уровня 
инфляции принимается равным значению 
прогнозируемого уровня инфляции. 
Пз - прогнозируемое поступление 
задолженности прошлых лет;
Н - норматив зачисления в бюджет 
муниципального района, установленный 
Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации по данному виду дохода. 
На очередной финансовый год и плановый 
период - расчет осуществляется 
аналогично указанному алгоритму 
расчета.

2.2 901 111 0502505 0000 120 Доходы, 
получаемые в виде 
арендной платы, а 
также средства от 
продажи права на 
заключение 
договоров аренды 
за земельные 
участки, 
находящиеся в 
собственности 
муниципального 
района (за 
исключением 
земельных участков 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
учреждений)

2.3 901 11 1 0501313 0000 120 Доходы, 
получаемые в виде 
арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена и

Метод 
фактического 
поступления

Расчет 
производится на 

уровне 
фактических 
поступлений

На текущий финансовый год определяется 
на уровне фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период 
планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета.
Планирование поступлений по данному 
виду доходов на очередной финансовый



5

которые 
расположены в 
границах городских 
поселений, а также 
средства от 
продажи права на 
заключение
договоров аренды 
указанных 
земельных участков

год и плановый период не рассчитывается 
в связи с отсутствием системного 
характера их уплаты и объективной 
информации для осуществления расчета

2.4 Платежи по соглашениям об установления сервитута (публичного сервитута)
2.4 901 111 0531305 0000 120 Плата по 

соглашениям об 
установлении 
сервитута, 
заключенным 
органами местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов, органами 
местного 
самоуправления 
сельских 
поселений, 
государствен н ы м и 
или 
муниципальными 
предприятиями 
либо 
государствен н ы м и 
или 
муниципальными



6

учреждениями в 
отношении 
земельных 
участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена и 
которые 
расположены в 
границах сельских 
поселений и 
межселенных 
территорий 
муниципальных 
районов

На текущий финансовый год расчет 
производится по формуле, где:
По - общая сумма поступлений платежей 
по соглашениям об установлении 
сервитута (публичного сервитута) в 
отношении земельных участков;

2.5 901 111 0532505 0000 120 Плата по 
соглашениям об 
установлении 
сервитута, 
заключенным 
органами местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов, 
государстве иными 
или 
муниципальными 
предприятиями 
либо 
государственными 
или 
муниципальными 
учреждениями в



7

отношении 
земельных 
участков, 
находящихся в 
собственности 
муниципальных
районов Метод 

прямого 
расчета

По = (Оп + Пу 
—Оу + Пз)*Н

Оп - ожидаемый объем поступлений 
платежей по соглашениям об 
установлении сервитута (публичного 
сервитута) в текущем финансовом году, 
рассчитанный исходя из начислений на 
текущий финансовый год по 
действующим на расчетную дату 
соглашениям;
Пу - объем поступлений в связи с 
увеличением количества установленных 
сервитутов (публичных сервитутов) в 
планируемом периоде (отслеживается 
динамика поступления платежей по 
новым соглашениям об установлении 
сервитутов за прошедший период);
Оу - объем уменьшения платежей в связи 
с выбытием земельных участков;
Пз - прогнозируемое поступление 
задолженности прошлых лет;
Н - норматив зачисления в бюджет 
муниципального района, установленный 
Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации по данному виду дохода.
На очередной финансовый год и плановый 
период - расчет осуществляется 
аналогично указанному алгоритму расчета.

2.6 901 111 0541005 0000 120 Плата за 
публичный 
сервитут, 
предусмотренная 
решением 
уполномоченного 
органа об 
установлении 
публичного 
сервитута в 
отношении 
земельных 
участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена и 
которые 
расположены в 
границах сельских 
поселений и 
межселенных 
территорий 
муниципальных 
районов и не 
предоставлены 
гражданам или



8

юридическим 
лицам (за 
исключением
органов 
государствен ной 
власти
(государствен н ы х 
органов), органов 
местного
самоуправления 
(муниципальных 
органов), органов 
управления 
государствен н ы м и 
внебюджетными 
фондами и 
казенных 
учреждений)

2.7 901 111 0542005 0000 120 Плата за 
публичный 
сервитут, 
предусмотренная 
решением 
уполномоченного 
органа об 
установлении 
публичного 
сервитута в 
отношении 
земельных 
участков, 
находящихся в 
собственности 
муниципальных



9

районов и не 
предоставленных 
гражданам или 
юридическим 
лицам (за 
исключением 
органов 
государственной 
власти
(государстве иных 
органов), органов 
местного
самоуправления 
(муниципальных 
органов), органов 
управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами и 
казенных 
учреждений)

2.8 901 111 0904505 0001 120 Прочие 
поступления от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
собственности 
муниципального 
района (за 
исключением 
имущества 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных

Метод 
прямого 
расчета

Пн = (8ж + Sye 
- 8ум)* Ст + 

Зпл- Пр

Расчет 
основывается на 
данных о 
размере 
площади 
сдаваемых 
объектов, ставке 
арендной платы 
и динамике 
отдельных 
показателей 
прогноза 
социально-

На текущий финансовый год расчет 
производится по формуле, где:
Пн - прогноз поступлений платы за найм в 
очередном финансовом году;
8ж - площадь жилищного фонда 
социального найма на расчетную дату;
8ув - площадь увеличения жилищного 
фонда социального найма;
8ум - объем выбытия площади 
жилищного фонда социального найма; 
Площади жилого фонда социального 
найма определяются на основании 
информации о количестве помещений и



10

учреждений, а 
также имущества 
муниципальных 
унитарных 
предприятий, в том 
числе казенных), в 
части платы за
пользование жилым 
помещением (плата 
за найм)

экономического 
развития, если 
иное не 
предусмотрено 
договором.

объеме площадей (их увеличении или 
уменьшении) муниципального жилищного 
фонда, сдаваемых в наем в 
прогнозируемом периоде;
Ст - ставка платы за найм жилья в 
текущем финансовом году;
Размер платы за найм жилья, 
находящегося на межселенной 
территории, утверждается 
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муниципального 
района, размер платы за наём жилья, 
находящегося в границах городских и 
сельского поселений - постановлениями 
Администраций соответствующих 
городских и сельского поселения 
Советско-Гаванского муниципального 
района с учетом информации о 
планируемом изменении порядка 
исчисления и уплаты в бюджет платы за 
наем в прогнозируемом периоде;
Зпл - прогнозируемая сумма поступлений 
задолженности прошлых лет 
(рассчитывается на основании 
проведенного анализа возможных к 
реальному взысканию сумм 
задолженности на начало периода). 
Пр - сумма образовавшейся переплаты 
Расчет объема поступлений на очередной 
финансовый год и плановый период 
производится аналогично порядку расчета 
на текущий финансовый год, при этом 
ставка платы за найм жилья 
корректируется на уровень индекса -



и

дефлятора потребительских цен, значение 
которого принимается равным значению 
индекса потребительских цен на услуги 
населению, которое установлено в 
Прогнозе социально-экономического 
развития Российской Федерации на 
очередной финансовый год и на плановый 
период, разработанном Министерством 
экономического развития Российской 
Федерации.

2.9 901 111 0908005 0000 120 Плата, 
поступившая в 
рамках договора за 
предоставление 
права на 
размещение и 
эксплуатацию 
нестационарного 
торгового объекта, 
установку и 
эксплуатацию 
рекламных 
конструкций на 
землях или 
земельных 
участках, 
находящихся в 
собственности 
муниципальных 
районов, и на 
землях или 
земельных 
участках, 
государствен ная

Для осуществления прогнозирования поступлений по данному виду доходов применяются 
следующие формулы расчета, алгоритм расчета и описание показателей:

1 .Метод 
прямого 
расчета

Соб.= С х S, 
где показатель 

С = БхК1 х К2 
х КЗ

Расчет 
производится 
исходя из 
количества 
заключенных 
договоров на 
установку и 
эксплуатацию 
рекламной 
конструкции на 
земельном 
участке, здании 
или ином 
недвижимом 
имуществе, 
находящемся в 
государственной 
или 
муниципальной 
собственности

На текущий финансовый год, очередной 
финансовый год и планируемый период 
расчет производится путем суммирования 
расчетов по всем действующим договорам 
в прогнозируемом периоде по формуле, 
где:
Соб. - общая стоимость по договору;
С - начальная цена одного квадратного 
метра рекламной площади;
S - рекламная площадь в квадратных 
метрах;
С — начальная цена одного квадратного 
метра;
Расчет начальной цены одного 
квадратного метра рекламной площади за 
право заключения договора на установку 
и эксплуатацию рекламной конструкции 
на имущество Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского 
края производится по формуле, где: 
Б - базовая ставка за 1 кв. м рекламного 
поля;_________________________________



12

собственность на 
которые не 
разграничена

К1 - коэффициент, учитывающий место 
нахождения рекламы в границах 
определенных зон города и принимающий 
следующие значения: 
0,8 - периферийная зона;
1 - средняя зона;
1,25 - центральная зона;

К2 - коэффициент, учитывающий 
освещенность рекламного места и 
принимающий следующие значения: 
0,8 - с применением подсветки за счет 
средств рекламораспространителя; 
1,0 - без подсвета;
КЗ - коэффициент, учитывающий тип 
рекламной конструкции и принимающий 
следующие значения:
0,8 - призматроны, надувные 
конструкции (пневмофигуры, 
мультисферы), объемно­
пространственные конструкции

2. Метод 
прямого 
расчета

По = Он + Пу - 
Оу + Пз

Расчет 
производится 
исходя из 
количества 
нестационарных 
торговых 
объектов(далее 
- НТО), 
расположенных 
на земельных 
участках, 
находящемся в 
государственной 
или

На текущий финансовый год расчет 
производится по формуле, где: 
По - общая сумма поступлений платежей 
за земельные участки, на которых 
расположены НТО.
Оп - ожидаемый объем поступлений 
платежей за земельные участки в текущем 
финансовом году, рассчитанный исходя из 
начислений на текущий финансовый год 
по действующим на расчетную дату 
постановлениям Администрации 
Советско-Гаванского муниципального 
района о размещении НТО;



13

муниципальной 
собственности

Пу - объем поступлений в связи с 
увеличением используемых площадей 
земельных участков для размещения НТО 
в планируемом периоде (отслеживается 
динамика поступления платежей по 
новым постановлениям за прошедший 
период);
Оу - объем уменьшения платежей в связи 
с выбытием земельных участков;
Пз - прогнозируемое поступление 
задолженности прошлых лет; 
муниципального района, установленный 
Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации по данному виду дохода.
На очередной финансовый год и плановый 
период - расчет осуществляется 
аналогично указанному алгоритму 
расчета.

3. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

3.1 901 113 0299505 0000 130

Прочие доходы от 
компенсации затрат 
бюджетов 
муниципальных 
районов

Для осуществления прогнозирования поступлений по данному виду доходов применяются 
следующие методы расчета:

1 .Метод 
фактического 
поступления -

Расчет 
поступления 
прочих доходов 
от компенсации 
затрат 
производится на 
уровне 
фактических 
поступлений

Определяется на уровне фактических 
поступлений на последнюю дату текущего 
финансового года, приходящуюся на 
период планирования.
На очередной финансовый год и 

плановый период сумма данных 
поступлений не рассчитывается, что 
обусловлено их разовым (нерегулярным) 
характером и отсутствием объективной 
информации для осуществления расчета.



14

2.Метод 
прямого 
расчета

Ск = Бн х Сдв х 
Кз х Ксост х

Км

Расчет 
поступления 
компенсационно 
й стоимости
ущерба и убытка 
за снос зеленых 
насаждений 
производится на 
основании 
Методики 
расчета 
компенсационно 
й стоимости за 
снос зеленных 
насаждений, 
которая 
утверждена 
нормативным 
правовым актом 
представительно 
го органа
Советско- 
Г аванского 
муниципального 
района.

На текущий финансовый год расчет 
производится согласно формуле, где: 
Ск - компенсационная стоимость за 
вырубку и снос зеленых насаждений 
Бн - базовый норматив;
Базовый норматив для расчета 
восстановительной стоимости зеленых 
насаждений утверждается нормативным 
правовым актом Администрации 
Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края.
Сдв - действительная восстановительная 
стоимость;
Кз - коэффициент значимости зеленых 
насаждений;
Ксост - коэффициент состояния; 
Км - коэффициент местоположения 
земельного участка.
Значение коэффициентов и алгоритм 
определения действительной 
восстановительной стоимости 
определяются в соответствии с 
Методикой расчета компенсационной 
стоимости за снос зеленых насаждений. 
На очередной финансовый год - 
рассчитывается путем суммирования 
расчетов по всем поданным заявкам на 
момент прогнозирования.
На плановый период - не рассчитывается, 
что обусловлено заявительным 
характером платежа, не поддающегося 
объективному прогнозированию на 
длительный срок.



15

4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
4.1 901 114 0601305 0000 430 Доходы от продажи 

земельных 
участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена и 
которые 
расположены в 
границах сельских 
поселений и 
межселенных 
территорий 
муниципальных 
районов

Метод 
прямого 
расчета

ПЗУтг = 
КС*Рп*Н

На текущий финансовый год расчет 
производится путем суммирования 
расчетов по всем проданным земельным 
участкам. Расчет дохода от одного 
проданного земельного участка 
рассчитывается по формуле, где: 
ПЗУтг - прогнозируемый доход от 
продажи одного земельного участка: 
КС - кадастровая стоимость земельного 
участка;
Рп - размер процента, применяемый в 
зависимости от вида разрешенного 
использования земельного участка, права 
собственности на объект недвижимости и 
его целевого использования, 
расположенного на земельном участке; 
Н - норматив зачисления в бюджет 
муниципального района, установленный 
Бюджетным кодексом Российской 
Федерации для данного вида дохода 
На очередной финансовый год и плановый 
период - не осуществляется в связи с 
отсутствием системного характера уплаты 
и объективной информации для 
осуществления расчета.
Определение продажной цены земельных 
участков производится в соответствии с 
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муниципального 
района от 03.06.2019 № 326 «Об 
утверждении порядка определения цены 
земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности Советско-

4.2 901 114 0601313 0000 430 Доходы от продажи 
земельных 
участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена и 
которые 
расположены в 
границах городских 
поселений

4.3 901 114 0602505 0000 430 Доходы от продажи 
земельных 
участков, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
района (за



16

исключением
земельных участков 
муниципальных 
бюджетных и
автономных
учреждений)

Гаванского муниципального района 
Хабаровского края, при заключении 
договора купли-продажи земельного 
участка без проведения торгов»

4.4 901 114 1305005 0000 430 Доходы от 
приватизации 
имущества, 
находящегося в 
собственности 
муниципальных 
районов, в части 
приватизации 
нефинансовых 
активов имущества 
казны

Метод 
прямого 
расчета Д=ХС

Расчет 
прогнозируемой 
суммы 
поступлений 
осуществляется 
путем 
суммирования 
средней 
рыночной 
стоимости 
каждого объекта 
имущества

На текущий финансовый год расчет 
производится по формуле, где: 
Д- доходы от реализации имущества; 
С- Средняя рыночная стоимость объекта 
имущества на основании оценки 
независимого оценщика (основная на 
средней рыночной стоимости 
реализационного района аналогичного 
имущества в предыдущие годы с учетом 
индекса потребительских цен, 
утвержденного нормативным правовым 
актом Администрации муниципального 
района на текущий финансовый год) 
На очередной финансовый год и плановый 
период -рассчитывается аналогично 
порядку расчета на текущий финансовый 
год. В случае если реализация 
муниципального имущества в отчетном 
году производится с рассрочкой платежа, 
то сумма поступлений расчетного года 
корректируется с учетом прогнозируемых 
в расчетном году платежей в соответствии 
с установленным графиком.

5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба
5.1 901 116 0107401 0000 140 Административные 

штрафы, 
установленные 
главой 7 Кодекса

Расчет 
производится на 
уровне

На текущий финансовый год 
прогнозирование объема поступлений 
производится исходя из фактических 
поступлений на последнюю дату



17

РФ об 
административных 
правонарушениях, 
за 
административные 
правонарушения в 
области охраны 
собственности, 
выявленные 
должностными 
лицами органов 
муниципального 
контроля

Метод 
фактического 
поступления

фактических 
поступлений

текущего, приходящуюся на период 
планированная, по данным отчета об 
исполнении бюджета.
На очередной финансовый год и плановый 
период- не рассчитываются в связи с 
отсудившем системного характера их 
уплаты и объективной информации для 
осуществления расчета.



18

5.2 901 116 0709005 0000 140 Иные штрафы, 
неустойки, пени, 
уплаченные в 
соответствии с 
законом или 
договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего 
исполнения 
обязательств перед 
муниципальным 
органом, 
(муниципальным 
казенным 
учреждением) 
муниципального 
района

Для осуществления прогнозирования поступлений по данному виду доходов применяются 
следующие методы расчета:
На текущий 
финансовый 
год- 
Прямой 

метод расчета

Расчет 
производится на 
уровне 
фактических 
поступлений

На текущий финансовый год 
прогнозирование объема поступлений 
производится исходя из фактических 
поступлений на последнюю дату 
текущего, приходящуюся на период 
планированная, по данным отчета об 
исполнении бюджета.

На очередной 
финансовый 
год и 
плановый 
период - 
Метод 
усреднения

ПОштр = 
(ПШп-2 + 

ПШп- 
1+ПШож) /3, 

где:

Расчет 
производится 
исходя их 
усредненных 
годовых объемов 
не менее чем за 
3 года или за 
весь период 
поступления 
данного дохода, 
если он не 
превышает 3 
года.

На очередной финансовый год и плановый 
период расчет производится по формуле, 
где:
ПОштр - прогнозный объем штрафов, 
санкций, денежных взысканий;
ПШп-2 - объем фактического поступления 
денежных взысканий (штрафов) за два 
года предшествующих текущему 
финансовому году;
ПШп-1 - объем ожидаемого поступления 
денежных взысканий в текущем году.

5.3 901 116 1012301 0000 140 Доходы от 
денежных 
взысканий 
(штрафов), 
поступающие в 
счет погашения 
задолженности, 
образовавшейся до 
1 января 2020 года,



19

подлежащие 
зачислению в 
бюджет 
муниципального 
образования по 
нормативам, 
действовавшим в 
2019 году

6. Прочие неналоговые доходы
6.1 901 117 0105005 0000 180 Прогноз объема 

невыясненных 
поступлений, 
зачисляемых в 
бюджет 
муниципального 
района

Расчет не 
производится

Невыясненные поступления, зачисляемых 
в бюджеты муниципальных районов 
относятся к категории не поддающихся 
объективному прогнозированию. На 
очередной финансовый год и плановый 
период прогноз объема данных 
поступлений не рассчитывается в связи с 
отсутствием системного характера их 
уплаты и объективной информации для 
осуществления расчета.

6.2 901 117 0505005 0000 180 Прочие 
неналоговые 
доходы бюджетов 
муниципальных 
районов

Метод 
фактического 
поступления

-

Расчет 
производится на 
уровне 
фактических 
поступлений

На текущий финансовый год 
прогнозирование объема поступлений 
производится исходя из фактических 
поступлений на последнюю дату 
текущего, приходящуюся на период 
планированная, по данным отчета об 
исполнении бюджета.
На очередной финансовый год и плановый 
период- не рассчитываются в связи с 
отсудившем системного характера их 
уплаты и объективной информации для 
осуществления расчета.



20

7. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ
7.1 Безвозмездные поступления на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации отдельных расходных обязательств в 

соответствии со статьями 15 и 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» 
(субсидия)

7.1.1 901 202 2999905 0000 150

Прочие субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
районов

Комбинирова 
нный метод 

расчета

Псд = (ПМ + 
П! + Пож) / 3

Расчет 
производится в 
соответствии с 
результатом 
распределения 
субсидий между 
муниципальным 
и 
образованиями, 
в случае 
отсутствия 
информации о 
результатах 
распределения 
уровень 
поступлений 
принимается 
равным уровню 
текущего 
финансового 
года либо 
усредненному 
объему 
поступлений за 3 
года, 
предшествующе 
му 
планируемому 
периоду.

Прогнозирование объема поступлений 
субсидии на выравнивание 
обеспеченности муниципальных 
образований по реализации отдельных 
расходных обязательств на очередной 
финансовый год и плановый период 
осуществляется:
1. В соответствии с результатами 
распределения субсидии между 
муниципальными образованиями края, 
публикуемыми на официальном сайте 
Министерства финансов Хабаровского 
края и утвержденными краевым законом о 
краевом бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период.
2. На уровне текущего финансового года 
(при отсутствии информации о 
результатах распределения субсидий 
между муниципальными образованиями 
края на планируемый период)
3. Методом усреднения (при отсутствии 
информации о результатах распределения 
субсидии (дотации, субвенции) между 
муниципальными образования края на 
планируемый период) согласно формуле, 
где:
Псд - прогноз объемов поступления 
субсидий на планируемом году;



21

ГН-1, ГН - фактический объем поступления 
субсидий за два года, предшествующих 
текущему финансовому году;
Пож - ожидаемый объем поступлений 
субсидий в текущем финансовом году.

7.2 Безвозмездное поступление целевых средств из бюджета субъекта РФ [дотаций, субвенций) в бюджет муниципального района
7.2.1 901 202 2007705 0000 150 Субсидии 

бюджетам 
муниципальных 
районов на 
софинансирование 
капитальных 
вложений в 
объекты 
муниципальной 
собственности

Комбинирова 
нный метод 

расчета

Псд = (ГН-1 +
ГН + Пож) / 3

Расчет 
производится в 
соответствии с 
результатом 
распределения 
субсидий между 
муниципальным 
и 
образованиями, 
в случае 
отсутствия 
информации о 
результатах 
распределения 
уровень 
поступлений 
принимается 
равным уровню 
текущего 
финансового 
года либо 
усредненному 
объему 
поступлений за 3 
года, 
предшествующе

Прогнозирование объема поступлений 
субсидии на выравнивание 
обеспеченности муниципальных 
образований по реализации отдельных 
расходных обязательств на очередной 
финансовый год и плановый период 
осуществляется:
1. В соответствии с результатами 
распределения субсидии между 
муниципальными образованиями края, 
публикуемыми на официальном сайте 
Министерства финансов Хабаровского 
края и утвержденными краевым законом о 
краевом бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период.
2. На уровне текущего финансового года 
(при отсутствии информации о 
результатах распределения субсидий 
между муниципальными образованиями 
края на планируемый период)
3. Методом усреднения (при отсутствии
информации о результатах распределения 
субсидии (дотации, субвенции) между 
муниципальными образования края на 
планируемый период) согласно формуле, 
где:__________________________________

7.2.2 901 202 2549705 0000 150 Субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
районов на 
реализацию 
мероприятий по 
обеспечению
жильем молодых 
семей

7.2.3 901 202 2551105 0000 150 Субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
районов на 
проведение 
комплексных 
кадастровых работ



7.2.4 901 202 2551505 0000 150 Субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
районов на 
поддержку 
экономического и 
социального 
развития коренных 
и малочисленных 
народов Севера, 
Сибири и Дальнего 
востока

му 
планируемому 
периоду.

Псд - прогноз объемов поступления 
субсидий а планируемом году;
ni-1, П1 - фактический объем поступления 
субсидий за два года, предшествующих 
текущему финансовому году;
Пож - ожидаемый объем поступлений 
субсидий в текущем финансовом году.

7.2.5 901 202 3002405 0000 150 Субвенций 
бюджетам 
муниципальных 
районов на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий 
субъектам РФ

7.2.6 901 202 3999905 0000 150 Прочие субвенции 
бюджетам 
муниципальных 
районов

7.2.7 901 202 3512005 0000 150

Субвенции 
бюджетам 
муниципальных 
районов на 
осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) 
списков кандидатов 
в присяжные

- -

Порядок 
предоставления 
субсидий 
определяется 
Правилами 
финансового 
обеспечения 
переданных 
исполнительно- 
распорядительн

Субвенции на осуществление
государственных полномочий по
составлению списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской 
Федерации предоставляются 1 раз в 4 года, 
начиная с 2008 года.
Субвенции на осуществление
государственных полномочий по
ежегодному изменению и дополнению



23

заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции 
в Российской 
Федерации

ым органам 
муниципальных 
образований 
государствен н ых 
полномочий по 
составлению 
списков 
кандидатов в 
присяжные 
заседатели 
федеральных 
судов общей 
юрисдикции в 
РФ, 
утвержденными 
постановлением 
Правительства 
РФ от 23.05.2005 
№320

списков кандидатов предоставляются 
ежегодно, начиная с 2006 года, кроме года 
составления списков кандидатов.
Размер субвенций на осуществление 
государственных полномочий по
составлению списков кандидатов
определяется Судебным департаментом 
при Верховном Суде Российской 
Федерации исходя из общего количества 
кандидатов и норматива финансовых 
затрат и представляется в Министерство 
финансов Российской Федерации при 
подготовке проекта федерального
бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период с расчетами и 
распределением по субъектам Российской 
Федерации.

7.2.8 901 202 4001405 0000 150 Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
районов из 
бюджетов 
поселений на 
осуществление 
части полномочий 
по решению 
вопросов местного 
значения в 
соответствии с

Метод 
прямого 
расчета

Объем 
поступлений 
принимается 
равным объему, 
утвержденному 
решением о 
бюджете 
поселений.

На текущий финансовый год 
прогнозируемый объем поступлений 
принимается равным объему, 
утвержденному решением о бюджете 
поселений на очередной финансовый год 
и плановый период.
На очередной финансовый год и плановый 
период - применяется указанный 
алгоритм расчета.



24

заключенными
соглашениями

7.2.9 901 202 4999905 0000 150 Прочие 
межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
районов

7.2.10 901 202 3593005 0000 150

Субвенции 
бюджетам 
муниципальных 
районов на 
государственную 
регистрацию актов 
гражданского 
состояния

Комбинирова 
нный метод 

расчета
Ci’are=Ai*Hi+(B 
pi-Bfi)/Xg*G*L

-

На текущий финансовый год расчет 
производится по формуле, где:
Ci‘aic - объем поступления субвенций на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния на отчетный 
период;
Ai - количество актов гражданского 
состояния и юридически значимых 
действий, совершенных органами записи 
актов гражданского состояния и иными 
уполномоченными органами за отчетный 
период;
Hi - средний норматив финансовых затрат 
(в расчете на одно юридически значимое 
действие) на выполнение федеральных 
полномочий по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния в части составления записей 
актов гражданского состояния и 
совершения иных юридически значимых 
действий;
Ki - средний коэффициент сложности 
актов гражданского состояния и 
юридически значимых действий,



25

совершаемых органами записи актов 
гражданского состояния; 
Bpi - количество записей актов 
гражданского состояния, составленных 
органами записи актов гражданского 
состояния и иными уполномоченными 
органами, подлежащих конвертации 
(преобразованию) в форму электронного 
документа;
Bfi - количество записей актов 
гражданского состояния, составленных 
органами записи актов гражданского 
состояния и иными уполномоченными 
органами, подлежащих конвертации 
(преобразованию) в форму электронного 
документа, конвертированных 
(преобразованных) в форму электронного 
документа;
Xg - оставшийся период перевода книг 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния (актовых книг) в 
электронную форму (количество лет); 
G - средний норматив финансовых затрат 
(в расчете на одну запись акта 
гражданского состояния, подлежащую 
конвертации (преобразованию) в форму 
электронного документа) на выполнение 
федеральных полномочий по 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния в части перевода 
в электронную форму книг 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния (актовых книг),



26

который определяется на 
соответствующий год;
Li - средний коэффициент сложности 
конвертации (преобразования) записей 
актов гражданского состояния в форму 
электронного документа в, который 
определяется на соответствующий год. 
На очередной финансовый год и плановый 
период - применяется аналогичный 
алгоритм расчета.

8. Прочие безвозмездные поступления
8.1 901 207 0503005 0000 150 Прочие 

безвозмездные 
поступления в 
бюджеты 
муниципальных 
районов

Метод 
фактического 
поступления

-

Расчет 
производится на 
уровне 
фактических 
поступлений

На текущий финансовый год определяется 
на уровне фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период 
планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета.
Планирование поступлений по данному 
виду доходов на очередной финансовый 
год и плановый период не рассчитывается 
в связи с отсутствием системного 
характера их уплаты и объективной 
информации для осуществления расчета



27

9. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов
9.1 901 218 6001005 0000 150 Доходы бюджетов 

муниципальных 
районов от возврата 
прочих остатков 
субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, 
имеющих целевое 
назначение, 
прошлых лет из 
бюджетов 
поселений

Метод 
фактического 
поступления

-

Расчет 
производится на 
уровне 
фактических 
поступлений

На текущий финансовый год определяется 
на уровне фактических поступлений на 
последнюю очередную дату текущего 
года, приходящуюся на период 
планирования, по данным отчетов об 
исполнении бюджета.
Планирование поступлений на очередной 
финансовый год и плановый период не 
рассчитывается в связи с отсутствием 
системного характера их уплаты и 
объективной информации для 
осуществления расчета

10. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
10.1 901 219 6001005 0000 150 Возврат прочих 

остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, 
имеющих целевое 
назначение, 
прошлых лет 
бюджетов 
муниципального 
района

Метод 
прямого 
расчета

Расчет 
осуществляется 
на уровне 
объемов 
возвратов в 
бюджет 
муниципальных 
районов, 
потребность в 
которых 
подтверждена

На текущий финансовый год планируется 
на уровне объемов возвратов в бюджеты 
муниципальных образований района, 
потребность в которых подтверждена. 
На очередной финансовый год и 

плановый период прогноз объема данных 
поступлений не рассчитывается.

10.2 901 219 2502005 0000 150 Возврата остатков 
субсидий на
мероприятия 
программы 
«Обеспечение

Метод 
прямого 
расчета

Расчет 
осуществляется 
на уровне 
объемов 
возвратов в

На текущий финансовый год планируется 
на уровне объемов возвратов в бюджеты 
муниципальных образований района, 
потребность в которых подтверждена.



28

жильем молодых 
семей» 
федеральной 
целевой программы 
«Жилище» на 2015- 
2020 годы из 
бюджета 
муниципальных 
районов.

бюджет 
муниципальных 
районов, 
потребность в 
которых 
подтверждена

На очередной финансовый год и 
плановый период прогноз объема данных 
поступлений не рассчитывается

Заместитель Главы Администрации 
Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края по экономике Е.Г. Филиппова


